“Inn. inter caetera ponit unam lecturam quam postea magis declaravit in quadam additione, que communiter tentur per canonistas et legistas, ut proferens dicta verba generalia, videatur velle decedere testatus ad pias causas, et quod ille, cuius dispositioni communititur, si haeres nomine, pro hoc facit illud verbum. Dispositioni tuae videtur enim elegisse ut bona distribuantur. Et de hoc per Bart. in I I C de sacrosanta ecclesia, qui sequendo hunc intellectum dixit hic fore casum quod voluntas captatoria ad pias causas valet. Unde dicit, quod si testator dixit Committo bona mea arbitrio Titii vel dispositioni, valet quod agit, et ille tenetur distribuere bona ad pias causas, et non prophanas. Nam in prophanas nulla est regula voluntatem limitans, sed in relictis ad pias causas est regula iuris humani et gentium et etiam divini scilicet ut debeamus prae omnibus religionem Deo, et peccata eleemosynis redimere”⁴⁰⁰

Así pues, en el siglo XIII era común el criterio según el cual tan sólo era admisible dejar el testamento al arbitrio de un tercero tratándose de disposiciones “*ad piam causam*” pero no cuando su objeto fueran previsiones de contenido profano criterio éste formulado por el citado Inocencio IV en la glosa elaborada sobre el referido canon, presumiendo además que todo mandato testamentario hecho “*simpliciter et absolute*” no podía tener por objeto sino disposiciones piadosas ya que, en caso contrario, debía entenderse que el causante había fallecido intestado:

“Ideo credimus hunc reputari testatum decedere quia per haec verba extremam voluntatem meam committo dispositioni tali quod intelligitur voluisse, quod omnia

400 PANORMITANUS Ad X.3.26.13. núm. 4.

*sua pauperibus et in pias causas expendatur. Si in alias voluisset expendi et non in pias causas, intestatus decedere videtur*⁴⁰¹

Fue habitual, pues, que los comentaristas del siglo XIII consideraran inadmisibles encomendar las disposiciones “*mortis causa*” al arbitrio de un tercero porque ello, en definitiva, contradecía frontalmente la tradición propia del Derecho romano lo que no impedía, sin embargo, que esta modalidad sucesoria pudiera servir de instrumento para llevar a efecto actos de última voluntad “*ad piam causam*” en tanto que gozaban de un tratamiento claramente privilegiado incluso desde la perspectiva estrictamente jurídica. En los siglos posteriores la disputa doctrinal continuó pese a que diversos ordenamientos jurídicos habían ya recogido el testamento por comisario como una modalidad sucesoria perfectamente lícita dentro de los límites y condiciones expresamente previstos, como ocurrió en Aragón y así debió ser en la práctica como avala Sessé en sus “*Decisionum*”, en concreto en la 231 bajo la rúbrica “*In qua agitur de variis questionibus fideicommissorum & legitimatio- ne in radice matrimonii deque commissione alicui facta ad testandum*”⁴⁰² Allí afirmó el jurista aragonés “*Quia licet attenta charta statuti posset committi confectio testamenti*” sin que la doctrina elaborada en torno a esta figura testamentaria, siempre que fuera utilizada en los términos legalmente previstos, opusiera objeciones especiales, máxime en el ámbito de las disposiciones piadosas, habiéndose admitido en Aragón el privilegio de las “*pias causas*” en orden a su validez y eficacia.